ESG 3.1Inhalt
Zeitrelais steckbar
Multifunktions-Zeitrelais ............................................................ 3.2
Multifunktions-Taktgeber .......................................................... 3.6
Ausschaltverzögerung ohne Hilfsspannung .............................. 3.10
Stern-Dreieck-Relais ................................................................. 3.14
Multifunktions-Zeitrelais digital ................................................ 3.18
Ausgabe 05.99

12 ... 240 VDC und 24 ... 240 VAC
 • 2 Ausgangskontakte
Bestellangaben
SELECTRON® MFT Artikel-Nr.
U11S 41140001
U21S 41140002
U22S 41140010
U31S 41140003
U21P 41140005
U22P 41140012
U41SE 41140004
SELECTRON MFT
U41SEU/t
10
1
10
1
1
10
1
10 d
s
S1
 B2
I1
E1
W2
I2
A
E
h
m
TIME
U41SE
ESG 3.3
Typenschlüssel
MFT U 4 1 S E
Funktion
U Universal
A ohne Hilfsspannung
T Taktgeber
S Stern-Dreieck
D Digital
Ausgang
1 1 Wechsler
2 2 Wechsler
3 1 Wechsler / 1 Sofortkontakt
4 1 Wechsler / 1 Schliesser
5 1 Schliesser / 1 Öffner
Sonderfunktion
E externes Potentiometer
Ansteuerung
S Spannungsgesteuert
P Potentialfrei
Spannungsbereich
1 24 VDC/AC und
110 ... 240 VAC
2 12 ... 240 VDC und
24 ... 240 VAC
Multifunktions-Zeitrelais
Zeitrelais U11S, U21S, U22S, U31S, U21P, U22P, U41SE
Technische Daten
Nennverbrauch U11S, U21S, U21P, U31S, U41SE
24 VAC/DC 1,5 VA / 1 W
110 VAC 2 VA / 1 W
240 VAC 11 VA / 1,4 W
U22S, U22P
24 VAC/DC 1,5 VA / 1 W
110 VAC 4 VA / 1,5 W
230 VAC 6 VA / 2 W
Steuerkontakt Parallelschaltung von Lasten möglich
Spannungs- Parallele Mindestlast 1 VA oder 0,5 W
gesteuert Spannungsabhängigkeit: Potential zwischen Anschluss
2 und 5 bzw. 7 und 5 muss 90% der Versorgungsspan-
nung betragen
Leitungslänge zwischen Anschluss 10 und 5: 10 m oder
Kapazität <10 nF
Widerstand >1 MΩ (Kontakt K2 offen)
Ruhestrom Parallellast: ca. 2 mA bei Kontakt K2 offen
Genauigkeit Skalenendanschläge ±0,5%
Wiederholgenauigkeit
vom Skalenendwert bei
konstanten Verhältnissen ±5 ms oder <0,5%
Einstellgenauigkeit ≤5%
Temperatureinfluss ≤0,01% / °C
Reaktionszeiten Ansprech-/Rückfallzeit K1 max. 60 ms / 30 ms
Reaktionszeit K2 max. 30 ms
Min. Impuls-Pausenzeit K2 AC >50 ms /
DC >20 ms
Wiederbereitschaftszeit max. 90 ms
ESG 3.4
E - Einschaltverzögert
Ansteuerung durch Us über K1. Nach Schliessen von K1
beginnt die eingestellte Zeit t zu laufen. Nach Ablauf der Zeit
t zieht das Ausgangsrelais an und bleibt in Arbeitsstellung bis
K1 wieder geöffnet wird. Ein Unterbruch von Us  während
der Zeit t bewirkt eine Zeitrückstellung.
A - Ausschaltverzögert
Us wird über K1 fest angeschlossen. Ansteuerung über
Steuerkontakt K2. Nach Schliessen von K2 zieht das Aus-
gangsrelais sofort an. Wird K2 wieder geöffnet beginnt die
eingestellte Zeit t zu laufen. Nach Ablauf der Zeit t fällt das
Ausgangsrelais in Ruhelage zurück. Das Schliessen von K2
während der Zeit t bewirkt eine Zeitrückstellung und der
Ablauf beginnt bei erneutem Öffnen von K2 wieder bei Null.
B2 - Blinker pausebeginnend

t2
T51SE
Bestellangaben
SELECTRON® MFT Artikel-Nr.
T21S 41140006
T51SE 41140007
ESG 3.7Multifunktions-Taktgeber
Taktgeber T21S, T51SE
Typenschlüssel
MFT T 5 1 S E
Funktion
U Universal
A ohne Hilfsspannung
T Taktgeber
S Stern-Dreieck
D Digital
Ausgang
1 1 Wechsler
2 2 Wechsler
3 1 Wechsler / 1 Sofortkontakt
4 1 Wechsler / 1 Schliesser
5 1 Schliesser / 1 Öffner
Sonderfunktion
E externes Potentiometer
Ansteuerung
S Spannungsgesteuert
P Potentialfrei
Spannungsbereich
1 24 VDC/AC und
110 ... 240 VAC
2 12 ... 240 VDC und
24 ... 240 VAC
Technische Daten
Nennverbrauch 24 VAC/DC 1,5 VA / 1 W
110 VAC 2 VA / 1 W
240 VAC 11 VA / 1,4 W
Steuerkontakt Parallelschaltung von Lasten möglich
Spannungs- Parallele Mindestlast 1 VA oder 0,5 W
gesteuert Spannungsabhängigkeit: Potential zwischen Anschluss
2 und 5 bzw. 7 und 5 muss 90% der Versorgungsspan-
nung betragen
Leitungslänge zwischen Anschluss 10 und 5: 10 m oder
Kapazität <10 nF
Widerstand >1 MΩ (Kontakt K2 offen)
Ruhestrom Parallellast: ca. 2 mA bei Kontakt K2 offen
Genauigkeit Skalenendanschläge ±0,5%
Wiederholgenauigkeit
vom Skalenendwert bei
konstanten Verhältnissen ±5 ms oder <0,5%
Einstellgenauigkeit ≤5%
Temperatureinfluss ≤0,01% / °C
Reaktionszeiten Ansprech-/Rückfallzeit K1 max. 60 ms / 30 ms
Reaktionszeit K2 max. 30 ms
Min. Impuls-Pausenzeit K2 AC >50 ms /
DC >20 ms
Wiederbereitschaftszeit max. 90 ms
ESG 3.8Multifunktions-Taktgeber
Taktgeber T21S, T51SE
TI/TP - Taktgeber impulsbeginnend / Taktge-
ber pausebeginnend
Ansteuerung durch Us über K1. Nach Schliessen von K1
beginnt je nach eingestellter Funktion (Impuls- oder Pause-
beginnend) die eingestellte Zeit t1 zu laufen. Das Ausgangs-
relais taktet im eingestellten Impuls-Pausenverhältnis t1-t2,
solange K1 geschlossen bleibt.
EA - Ein- und Ausschaltverzögert
Us wird über K1 fest angeschlossen. Ansteuerung über
Steuerkontakt K2. Nach Schliessen von K2 beginnt die

RS
MFT D42S
Bestellangaben
SELECTRON® MFT Artikel-Nr.
D42S 41140011
ESG 3.19
Typenschlüssel
MFT D 4 2 S -
Funktion
U Universal
A ohne Hilfsspannung
T Taktgeber
S Stern-Dreieck
D Digital
Ausgang
1 1 Wechsler
2 2 Wechsler
3 1 Wechsler / 1 Sofortkontakt
4 1 Wechsler / 1 Schliesser
5 1 Schliesser / 1 Öffner
Sonderfunktion
E externes Potentiometer
Ansteuerung
S Spannungsgesteuert
P Potentialfrei
Spannungsbereich
1 24 VDC/AC und
110 ... 240 VAC
2 12 ... 240 VDC und
24 ... 240 VAC
Technische Daten
Nennverbrauch 24 VAC/DC 1,5 VA / 1 W
110 VAC 4 VA / 1,5 W
230 VAC 6 VA / 2 W
Ansprech- Ein bei >7,3 ... 8 V
schwellen Aus bei <5 ... 6 V